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Niniejszy wynalazek dotyczy przeróbki
olejowi węglowodorowych, w szczególności
zamiany ciężkich olejów węglowodoirowych
na produkty lżejsze, o niższym punkcie
wrzenia, nadające się szczególnie jako pali¬
wo do silników.

Jednym z przedmiotów niniejszego wy¬
nalazku jest wytwarzanie z węglowodorów
oleistych takich, jak ropa, odbenzynowane
oleje surowe, pozostałości dystylacyjne, o-
lej gazowy, frakcje naftowe i t. d., obok
ciężkich produktów, mających zbyt jako
paliwo, dużych ilości produktów lekkich,
mających wybitną wartość, jako materjał
pędny do silników, niepowodujący stukania.

Ponadto przedmiotem wynalazku ni¬
niejszego jest sposób kierowania przebie*

giem reakcji zapomocą czynników, wpływa¬
jących na proces krakowania, jak czas, tem¬
peratura i ciśnienie.

W dotychczasowych sposobach krako¬
wania, mających na celu otrzymywanie pro¬
duktów pędnych do silników, wydajność
procesu była ograniczona przez to, że w
miarę jej zwiększania, wytwarzały się wiel¬
kie ilości koksu i osadu lub też otrzymywa?
no oleje palne, zawierające takie ilości za¬
nieczyszczeń stałych, że możność sprzeda¬
ży tych olejów była mała, a ich dalsza prze¬
róbka nie opłacała się albo była wręcz nie¬
możliwa. Jednocześnie otrzymane produk¬
ty lekkie posiadały cechy materjału pędne¬
go, niepowodującego stukania, naogół w
stopniu mniejszym, niż wymaga obecnie ry-



nek. Chcąc przez krakowanie otrzymać do¬
bre paliwo, niepowodujące stukania, musia¬
no zadowolić się mniejszą wydajnością ben¬
zyny. Rozbieżność pomiędzy, różnemi czyn¬
nikami, wpływającemi na proces krakowa¬
nia, wzrastała ponadto znacznie przy kra¬
kowaniu różnych materjałów wyjściowych,
gdyż maximum wydajności danego ładun¬
ku zależy od jego ciężaru właściwego, o-
kreśląjącego w pewnym stopniu punkty
wrzenia poszczególnych frakcyj i skłonność
ładunku do tworzenia koksu podczas kra¬
kowania. Stwierdzono, że trudności powyż¬
sze są powodowane tern, że nie znano do¬
tychczas zależności czasu, ciśnień i tempe¬
ratur, jakiej należy przestrzegać, aby osią¬
gnąć dużą wydajność produktów lekkich o
cechach paliwa, nicpowodującego stukania,
oraz otrzymać cenne oleje palne.

Jedną z cech niniejszego wynalazku jest
wykrycie takiej właśnie zależności i znale¬
zienie sposobu krakowania olejów, w któ¬
rym warunki procesu mogą być regulowa¬
ne w sposób prosty i zapewniający duże
wydajności produktów lekkich, posiadają¬
cych w wysokim stopniu własności paliwa,
niepowodującego stukania, przy równocze-
snem otrzymywaniu pozostałości płynnych,
niezawierających więcej niż 2% B. S. i W.
(„Bottom Setitlement and Water"— termin,
stosowany do oznaczania zanieczyszczeń
stałych, wydzielających się z oleju). Ważną
też cechą wymienionego sposobu krakowa¬
nia jest utrzymywanie w strefie reakcyjnej
przewidzianego zgóry stosunku produktów
lotnych do nielotnych, przez co ustala się
zarazem czas trwania procesu, jak również
dobór materjału, który poddaje się prze¬
róbce.

Inną ważną cechą wynalazku jest moż¬
ność osiągnięcia podczas trwania reakcji i
utrzymywania na staJłym poziomie jednego
lub kilku wskaźników, określonych poniżej
jako „wskaźnik równowagi chwilowej *\
uwskaźnik działania" i ,,wskaźnik przepły¬
wu", przez odpowiednie regulowanie dwóch

lub więcej czynników reakcji, jak tempera¬
tury krakowania, ciśnienia, ilości dopływa¬
jącego surowca oraz stosunku ilości odcie¬
ku do ilości dopływającego surowca. Stwier¬
dzono bowiem, że przy utrzymywaniu jed¬
nego lub kilku wskaźników na stałym pozio¬
mie, ząpomocą środkówi w granicach, wska¬
zanych .poniżej, można otrzymać pożądane
rezultaty.

Wyższość wyników, osiągniętych przy
prowadzeniu reakcji sposobem według wy¬
nalazku, wyraża się w następującem:

1. otrzymana płynna pozostałość za¬
wiera nie więcej, niż 2% B. S. i W.;

\ 2. produkty lekkie posiadają cechy nie-
wywoływania stukania, wyrażające się rów¬
noważnikiem benzolowym, równym 50 lub
więcej, biorąc za podstawę porównania
mieszaninę benzolu i benzyny z surowego o-
leju pensylwańskiego. Równoważnik ten
może być również wyrażony, jako funkcja
tak zwanej liczby oktanowej („Industrial
Eingineerilng Chemistry", grudzień 1930 r,
str, 1301), przyozem minimum liczby okta¬
nowej w odniesieniu do produktów, wytwo¬
rzonych sposobem według wynalazku, wy¬
nosi 64, mierzone w przyrządzie do ozna¬
czania situkania serji „etyl 30",

3. Osiągalne sposobem według wynalaz¬
ku minimum wydajności produktów lek¬
kich, posiadających wyżej określoną wła¬
sność niepowodowania stukania, może być
zgóry obliczone w odniesieniu do ładunku o
danym ciężarze właściwym,

Wogóle, w odniesieniu do dowodnego
ładunku, wymagane minimum wydajności
dobrej benzyny, niepowodującej stukania
(liczba oktanowa 64 lub więcej), wyrażone
w procentach przerabianego oleju surowe¬
go, waha się od wielkości powyżej 2,5-krot-
nej gęstości ładunków w jednostkach A. P.
L (w odniesieniu do ładunków o 200 A. P.
L, czyli d = 0,934 g^/cm8), do wielkości
powyżej 1,5-krotnej gęstości (w odniesie¬
niu do ładunków o 45° A. P. /., czyli d =
0,8017 gr/cm3).
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Gęstość A. P. L jest funkcją ciężaru
141. 5

właściwego: 131,5, gdzie d ozna¬
cz

cza ciężar właściwy w gr/cm3 przy 15,6°C
W odniesieniu do ładunku o gęstości 35°

A. P. I. lub mniej [d = 0,8498 gr/cm3 lub
wyżej), sposób według wynalazku pozwala
na osiągnięcie wydajności dobrej benzyny,
niepowodującej stukania (liczba oktanowa
64 lub więcej), wyższej niż 1,9-krotna gę¬
stość ładunku.

W odniesieniu do ładunków o gęstości
od 35° do 40° A..P.I. {d = 0,849 do 0,825),

Minimum wydajności benzyny
/gęstość A. P. I. ładunku

W odniesieniu do ciężaru właściwego d

Minimum wydajności benzyny

d

Dla krótkości ten stosunek liczbowy bę¬
dzie poniżej podawany, jako ,,współczynnik
obliczonej wydajności",

Stwierdzono, że wynik ten jest naogół
słuszny w granicach plus minus 5% obję¬
tościowych ładunku. Znaczy to, że mini¬
mum wydajności produktów lekkich, spo¬
dziewane i osiągalne, może być zgóry obli¬
czone z dokładnością plus minus 5% w od¬
niesieniu do objętości ładunku.

Znane są liczne sposoby krakowania,
polegające na tern, że olej ogrzewa się pod
ciśnieniem do temperatury krakowania, a
następnie wprowadza go do komory, znaj¬
dującej się pod wysokiem ciśnieniem, w
której następuje parowanie. Pary z wyso¬
kociśnieniowej komory, ewentualnie razem
z ciekłemi produktami reakcji, odprowadza
się następnie do wież frakcyjnych, skąd od¬
ciek skierowuje się zpowrotem do komory
reakcyjnej, nieskroplone zaś pary odpro¬
wadza do chłodnic.

Sposobem według niniejszego wynalaz-

może być osiągnięta wydajność dobrej ben¬
zyny, niepowodującej stukania, przekracza¬
jąca 1,75-krotną gęstość ładunku. W odnie¬
sieniu zaś do ładunków o gęstościach 40°
do 45° A..P. I. {d = 0,825 do 0,8017) osią¬
galna wydajność benzyny w dobrym gatun¬
ku przekracza 1,5-krotną gęstość ładunku.

Osiągalne sposobem według wynalazku
minima wydajności produktów lekkich, nie-
powodujących stukania, wyrażone powyżej
jako wielokrotności gęstości A. P, L ładun¬
ku, można także obliczyć z następującego
równania:

gęstość A. P. I. ładunku
~~ 32

równanie to brzmi:

-i^-1315=3- d "^
32

ku przeprowadza się olej wyjściowy, ogrza¬
ny do temperatury krakowania, przez jed¬
ną tylko rozszerzoną i przeważnie pionową
komorę reakcyjną, bez dalsizego podwyż¬
szania temperatury, przyczem z dolnej
części komory odprowadza się produkty
tak szybko, aby w komorze nie gromadziły
się składniki ciekłe.

Olej,, doprowadzany w postaci strumie¬
nia o względnie niewielkim przekroju do
komory reakcyjnej, ogrzewa się w sposób
znany do temperatury krakowania pod ci¬
śnieniem, wystarczającem do utrzymania w
strefie ogrzewania znacznej części oleju w
fazie ciekłej. Strefę reakcyjną wysokiego ci¬
śnienia, do której wprowadza się ogrzany
olej, utrzymuje się w temperaturze krako¬
wania przeważnie ciepłem tego strumie¬
nia.

Najlepiej jest odprowadzać z komory
reakcyjnej ciekłe i lotne produkty krako¬
wania w całości w sposób ciągły przewo¬
dem, załączonym w najniższem jej miejscu.
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Można jednak pary krakowania, po prze¬
byciu przez nie przeważnej części strefy
reakcyjnej wysokiego ciśnienia, odprowa¬
dzać oddzielnie od ciekłych produktów kra¬
kowania, usuwanych z dna komory.

Odprowadzanie produktów reakcji z
doiaćf części strefy reakcyjnej do strefy
niższego ciśnienia odbywa się z taką pręd¬
kością, że nagromadzenie się w komorze
ciekłych produktów krakowania jest, prak¬
tycznie biorąc, wykluczone. W strefie niż¬
szego ciśnienia oddziela się pary od cie¬
kłych produktów i prowadzi je do defleg-
matora, z którego odciek doprowadza się
przeważnie zpowrotem do strefy ogrzewania
w celu ponownej przeróbki.

Rysunki objaśniają bliżej niniejszy wy¬
nalazek.

Fig. 1 przedstawia urządzenie, dostoso¬
wane do przeprowadzania rieakcji sposobem
według wynalazku.

Fig. 2, 3, 4 i 5 przedstawiają wykresy,
ilustrujące sposób oznaczania „wskaźnika
chwilowej równowagi'\

Surowy olej jest wprowadzany przez
przewód /,; zaopatrzony w zawór 2, i przy
pomocy pompy 3 może być przetłaczany
przewodem 4, zaopatrzonym w zawór 5, do
kolumny frakcyjnej 6, w której, przecho¬
dząc przez wymiennik ciepła 7, jest pod¬
grzewany pośrednio wznoszącemi się w tej
kolumnie gorącemi parami. Olej ten biegnie
dalej przewodem 8, zaopatrzonym w zaiwór
9, przewodem 10, zaopatrzonym w zawór
■119 i przewodem 12 do ogrzewacza 13, u-
mieazczonego w odpowiednim piecu 14.
Można też olej w całości lub częściowo pro¬
wadzić bezpośrednio do ogrzewacza 13
przewodami 10 i 12, zaopatrzonemi w zawo¬
ry 10' i 1L

Przeprowadzanie zimnego oleju wyj¬
ściowego przez wymiennik ciepła w kolum¬
nie frakcyjnej zamiast bezpośredniego
wprowadzania go do tej kolumny jest ko¬
rzystne z tego względu, iż zapobiega się w
ten sposób porywaniu przez pary, opu¬

szczające kolumnę, pewnych lotniejszych
składników nieskrakowanego oleju wyj-
ściowego, które przy bezpośredniem wpro¬
wadzaniu tego oleju do kolumny frakcyjnej
mieszałyby się z produktami krakowania.
Te nieskrakowane składniki nie są pożąda¬
ne w lekkim produkcie końcowym, gdyż po¬
garszają jego własności, zwłaszcza własność
niewywoływania stukania.

Olej o temperaturze odpowiedniej do
przemiany oraz pod odpowiednio zwiększo-
nem ciśnieniem dostaje się przewodem 15,
zaopatrzonym w zawór 16, do komory re¬
akcyjnej 17, w której również panuje ci¬
śnienie wyższe od atmosferycznego. Z ko¬
mory reakcyjnej wszystkie produkty prze¬
miany, a więc ciecze, pary i gazy, zostają
odprowadzone przewodem 18, zaopatrzo¬
nym w zawór redukcyjny 19, do komory
rozdzielczej niższego ciśnienia 21. Nielotne
pozostałości wypuszcza się z komory 21
przewodem 24, zaopatrzonym w zawór 25.
Pary opusizozają komorę 21 przewodem 26,
zaopatrzonym w zawór 27, i przechodzą do
kolumny frakcyjnej 6, w której ulegają
frakcjonowaniu. Odciek z kolumny 6 po¬
biera pompa 30 przewodem 28, zaopatrzo¬
nym w zawór 29, i tłoczy go przez przewód
31, zawór 32 i przewód 12 ponownie do o-
grzewacza 13, w celu dalszej przeróbki.
Pary, opuszczające kolumnę frakcyjną 6,
przechodzą przez przewód 33, zaopatrzony
w zawór 34, do chłodnicy 35, skąd skroplo¬
ne ściekają przez zawór 36 do odbieralni¬
ka 37. Gazy zostają usunięte z odbieralni¬
ka 37 przez przewód 38, zaopatrzony w
zawór 39, który może też służyć jako za¬
wór, regulujący ciśnienie w całem urządze¬
niu lub w jego części. Ciecz, gromadzącą
się w zbiorniku 37, wypuszcza się przewo¬
dem 45, zaopatrzonym w zawór 46. Część
skroplonych produktów pobiera pompa 42
przewodem 40, zaopatrzonym w zawór 41,
i tłoczy je przez przewód 43 i zawór 44 zpo¬
wrotem do kolumny frakcyjnej 6, w której
zostają one wyzyskane do chłodzenia par,
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płynących do góry, i do regulowania w ten
sposób procesu frakcjonowania.

Przewód 18 może wchodzić do komory
21 po linji stycznej albo też w inny sposób
tak, aby energja, wyzwolona przez zmniej¬
szenie ciśnienia przy przejściu oleju przez
zawór 19, mogła być użyta do mieszania o-
leju na dnie komory 21. Można np. olej,
wypływający z przewodu 18 do komory 21,
skierować na mieszadło obrotowe (nieuwi-
docznione na rysunku), powodując obraca¬
nie się mieszadła i mieszanie oleju w dol¬
nej części komory 21.

Komora reakcyjna 17 jest urządzona w
ten sposób, że pary węglowodorów muszą
przejść w zasadzie przez całą jej długość.
Ma to głównie na celu osiągnięcie możliwie
długiego czasu trwania reakcji wszystkich
par węglowodorów i zapobiega skrócone¬
mu obiegowi części tych węglowodorów.
Dzięki temu uzyskuje się maximum prze¬
miany i równomierność obróbki węglowodo¬
rów, poddanych reakcji,

Ruch oleju, przerabianego w komorze
reakcyjnej 17, jest skierowany ku dołowi.

W komorach 13 i 17 stosuje się wyższe
ciśnienia, aniżeli w dalszych częściach u-
rządzenia, w których odbywa się parowa¬
nie, frakcjonowanie i skraplanie.

Jako jedną z cech wynalazku należy
podkreślić, że temperatura i ciśnienie są
uzgodnione w ten sposób ze składem che¬
micznym surowca, poddawanego obróbce,
i ilością tego surowca, przechodzącego
przez układ, że w komorze reakcyjnej u-
trzymuje się określony stosunek cieczy do
pary, Innemi słowy, temperatura, ciśnienie
i stosunek odcieku (wyrażony jako stosu¬
nek ilości skroplonego odcieku, powracają¬
cego z kolumny 6, do ilości surowca, zasi¬
lającego układ) są dobrane tak, że w komo¬
rze wysokiego' ciśnienia utrzymuje się pe¬
wien określony procent odparowania, czyli
pewien określony stosunek ilości pary do
ilości cieczy. Stwierdzono np., że podno¬
sząc temperaturę przerabianego oleju i

zwiększając odpowiednio ciśnienie w celu
osiągnięcia tego samego stopnia odparowa¬
nia, czyli stosunku cieczy do pary w komo*
rze 17, zwiększa się jedynie ogólną spraw¬
ność układu bez jakiejkolwiek istotnej
zmiany w jakości produktów.

Stwierdzono poza tern, że wymienione
powyżej najbardziej pożądane wyniki, za¬
równo pod względem wydajności i właści¬
wości produktów lekkich, jak i gatunku po¬
zostałości, można osiągnąć, jeżeli w czasie
obróbki utrzymuje się na odpowiednim po¬
ziomie jeden lub kilka wskaźników, poda¬
nych poniżej jako „wskaźnik równowagi
chwilowej", „wskaźnik działania" i „wskaź¬
nik przepływu".

Przez regulowanie szeregu czynników
doprowadza się jeden lub kilka tych wskaź¬
ników do wartości, wskazanych poniżej.

Przedewszystkiem więc stwierdzono, że
gdy w komorze reakcyjnej 17 istnieje pe¬
wien oznaczony stosunek pomiędzy ilością
pary i ilością cieczy, to otrzymuje się naj¬
lepsze rezultaty, zarówno pod względem
właściwości pozostałości, jak,i wydajności
produktów lekkich. Stwierdzono dalej, że
te pożądane wyniki mogą być osiągnięte
wtedy, gdy procentowa ilość oleju w sta"
nie pary, znajdująca się w komorze wyso¬
kiego ciśnienia 17 w równowadze z cieczą,
wynosi w przybliżeniu 60% objętośćŁowychi
Ilość ta może być bezpośrednio obliczona
metodą krzywych równowagi chwilowej
PiroomoY a i Be:swenger'a (American Pe¬
troleum Institute, BulletAn, Nr 2, z dn. 3
stycznia 1929). Rzeczywiste wyniki, otrzy¬
mane z kilku prób, dokonanych sposobem
według wynalazku, dały wartości tego
wskaźnika od 59% do 62%, wykazując, że
wahania plus minus 2% mogą być uważane
jako dopuszczalne granice odchyleń.

Krzywe na wykresach fig. 2, 3, 4 i 5 nie
przedstawiają dokładnie warunków równo¬
wagi ciecz—para, istniejących w komorze
reakcyjnej, chociażby wskutek tego, że nie
uwzględniono na nich wytworzonych ga-
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zów, które sfcroplić się nie dają. Stwierdzo¬
no jednak, że wyniki reakcji są najlepsze,
jeżeli warunki są regulowane w ten sposób,
że olej, opuszczający komorę reakcyjną 17
przez przewód 18, wykazuje równoważę
ciecz—para, obliczoną według metody Pi-
r©omov?a i Beiswenger'a (około 60% pa¬
ry)*

Procentową zawartość par, będących w
równowadze z cieczą, obliczoną na zasa-
datie metody Piroamov'a i Beiswenger'a i
opartą na próbkach oleju, opuszczającego
komorę reakcyjną 17 przez przewód 18,
nazwano niżej „wskaźnikiem równowagi
chwilowej".

W celu pobierania próbek oleju do prze-
wodu /8 tuż pod dnem komory 17 przy-
twierdza Mę przewód 22, do którego dołą¬
czona je«tt chłodnica 23 z odpowiedniemi
zaworami. Przebieg reakcji kontroluje się
w ten sposób, że od czasu do czasu przewo¬
dem 22 pobiera się próbkę oleju, chłodzi ją
równomiernie aiź do stwierdzenia, że zosta¬
ły skroplone w zasadzie wszystkie substan¬
cje, dające się skroplić w pokojowej tem¬
peraturze, i następnie zapomocą analizy
wyznacza r,wskaźnik równowagi chwilo¬
wej". JecźeB ten „wskaźnik równowagi
ohwiHowej" okaże się niższym niż 60%, na-
Ie^y zmienić warunki pracy w ten sposób,
by procentowa zawartość pary wzrosła, np.
zwiększyć czas trwania reakcji, albo jej
temperaturę, albo oba te czynniki. Zwięk¬
szenie czasu trwania reakcji może być o-
siągnięte przez zmniejszenie dopływu mie¬
szanki zasilającej, doprowadzanej do o-
grzewacza przez przewód 12. Zmniejszenie
ciśnienia również powoduje zwiększenie

odparowania. Odwrotnie, jeśli „wskaźnik
równowagi chwilowej'' okaże się większy
niż 60%, należy zmienić warunki pracy w
ten sposób, by zmniejszyć procentową za¬
wartość pary; można to osiągnąć przez
skrócenie czasu trwania reakcji lub obniże¬
nie temperatury, albo odpowiednią zmianę
obu tych czynników. Wzrost ciśnienia rów¬
nież pociąga za sobą spadek procentowości
odparowania.

Próby, w celu ustalenia stosunku ciecz—
para, pobiera się zgodnie z powyższą me¬
todą w początkowem stadjum przeróbki
danego ładunku. Warunki zmienia się tak
długo, aż próba oleju, opuszczającego stre¬
fę reakcyjną 17 przez przewód 18, wykaże
pożądany „wskaźnik równowagi chwilo-

•Ił

we) .

Gdy odpowiednie warunki są raiz usta¬
lone w stosunku do danego surowca, dal¬
sze robienie prób staje się zasadniczo zby¬
teczne, chociaż dobrze jest od czasu do
czasu przeprowadzić próbę sprawdzającą.

Stwierdzono również, że wyżej podane
pożądane wyniki procesu krakowania moż¬
na osiągnąć, jeśli zamiast lub poza „wskaź¬
nikiem równowagi chwilowej" utrzymuje
się w czasie trwania procesu na określonej
wysokości także tak zwany „wskaźnik dzia¬
łania". „Wskaźnikiem działania" nazwano
zależność pomiędzy temperaturą, ciśnie¬
niem i stosunkiem odcieku (wyrażonym ja¬
ko stosunek skroplonego odcieku, mierzone¬
go w temperaturze 60PF (15,56°C), powra¬
cającego z deflegmatora 6, do ilości suro¬
wego oleju, zasilającego układ). „Wskaź¬
nik działania" wyraża się następującą funk¬
cją:

w której

P ■==
R =

0.03 (t, + tj + 1.067 + 0.142 p + R

temperatura wylotowa ogrzewacza | x . , n , .
A T , ' j, . *? i - • ! w stopniach Celsjusza.
temperatura środka strefy reakcyjnej )

ciśnienie w strefie reakcyjnej
stosunek odcieku, jak wyżej.

(w kg/cm?)
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Podczas pracy ciśnienie, temperatura i
stosunek odcieku powinny być dobrane tak,
aby „wskaźnik działania" był równy 37 + 1
(od 36 do 38).

Trzecią zależnością, której utrzymywa¬
nie na określonym poziomie prowadzi do
dobrych wyników, jest tak zwany „wskaź¬
nik przepływu". Jest to zależność między

temperaturą, ciśnieniem, stosunkiem odcie¬
ku (określonym powyżej) i ilością mieszan¬
ki zasilającej (całkowitą ilością oleju suro¬
wego i odcieku, doprowadzoną do ogrze¬
wacza, wyrażoną w litrach na godzinę i
mierzoną pnzy 15.6°C).

„Wskaźnik przepływu" wyraża się na¬
stępującą funkcją:

0,03 (Ą + łj + 1,067 + 0,142 p + R +
2,33 F

w której

k =

P
R

(temperatura wylotowa ogrzewacza |
temperatura środka strefy reakcyjnej |

ciśnienie w strefie reakcyjnej
stosundt odcieku, jak wyżej

F = ilość mieszanki zasilającej

V = pojemność ogrzewacza i strefy reakcyjnej

w stopniach Celsjusza

(w kg/cm?)

(w litrach na godz)

(w litrach).

W czasie krakowania ciśnienie, tempe¬
raturę, stosunek odcieku i ilość mieszanki
zasilającej dobiera się tak, aby „wskaźnik
przepływu" wyrażał się liczbą 41 + 2 (od
39 do 43).

W przypadkach, gdy wydajność jest
zrazu niższa, aniżeli obliczona na zasadzie
„współczynnika obliczonej wydajności", mi¬
mo że „wskaźnik działania" leży pomiędzy
36 a 38 lub „wskaźnik przepływu" pomię¬
dzy 39 a 43, należy tylko zmienić jeden lub
kilka czynników, jak ciśnienie, temperatu¬
rę lub stosunek odcieku w kierunku zwięk¬
szenia wydajności, aby otrzymać warunki,
w których przy większej wydajności
„wskaźnik działania" pozostanie jeszcze w
granicach 36 -s- 38 i „wskaźnik przepływu"
w granicach 39 h- 43.

Niezależnie od wskaźnika, wybranego
do regulowania procesu krakowania, naj¬
lepsze wyniki osiągnięto przy temperatu¬
rach oleju, opuszczającego ogrzewacz, wa¬
hających się od 482°C do 524°C. Jeszcze

lepiej jest utrzymywać tę temperaturę w
węższych granicach od 490°C do 51CFC.
Temperaturę oleju w komorze reakcyjnej
17 ustala się przeważnie w granicach od
454°C do 496°C.

Ciśnienie w komorze reakcyjnej 17 u-
stala się w granicach od 14 do 28 kg na cm2.
Stosunek odcieku do oleju surowego u-
trzymuje się w granicach od 2:1 do
5 : 1.

Poniżej podane są przykłady przebiegu
reakcyj, dokonanych sposobem według wy¬
nalazku z czterema rozmaiitemi olejami.
Własności produktów odpowiadają wła¬
snościom, określonym wyżej jako pożądane,
a nawet w niektórych przypadkach są lep¬
sze. Należy zaznaczyć, że w każdym z tych
czterech przykładów wydajność produktów
lekkich jest równa albo nawet większa od
pożądanego minimum wydajności, znalezio¬
nego z wykresu lub obliczonego ze „współ¬
czynnika obliczonej wydajności". Odchyle¬
nia wahają się w granicach 5%.

— 7 —



Przykład pierwszy.

Ładunek: Otej gazowy Midcontinent

Gęstość A. P. /.: 35,3°; ciężar właściwy d = 0,8483 g/om3

1, Dane reakcji:
Ciśnienie w komorze reakcyjnej
Temperaturaoleju, opuszczającego ogrzewacz
Temperaturaśrodka strefy reakcyjnej
Stosunek odcieku

Analiza próbek:
Ciężar właściwy
Początek wrzenia
Końcowy punkt wrzenia

Punkt zapłonienia w tyglu otwartym (Cieveland)
Punkt zapalenia w tyglu otwartym (Cleveland)
Punkt zapłonienia (Pensky Martens)
Lepkość metodą furolową w temp. 25°C
Lepkość metodą uniwersalną w temp. 38°C
Punkt stygności
B. S. & W. (Osad i woda)
Dystylacja według Englera

5%
/o

15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%
50%
55%
60%
65%
70%
75%
80%
85%
90%
95%

Końcowy punkt wrzenia
Przedestylowało
Osadu
Osadu i koksu

acz

24,6 kg/cm2
504° C
476° C
3,9 : 1

ładunek komora reakcyjna
B483 g/cm8 0,8990 g/cm3
231° C 68° C

388 „ 384 „

107 ,
124 ,

99 ,
10 sek

Temperatura
, pokojowa
) »>

9 »»

,

35 sek.
—23° C —18° C

ślady 1,8%

246° C 104° C
253 ,
257 ,
262 ,
266 ,
269 ,
273 ,
276 ,
279 ,
285 ,
290 ,
294 ,
301 ,
307 ,
316 ,
324 ,
338 ,
351 ,
377 ,
388 ,
98%

2%

170 ,
204 ,
221 ,
232 ,
238 ,
243 ,
249 ,
254 ,
257 ,
262 ,
268 ,
274 ,
282 ,
291 ,
306 ,
330 ,
351 ,
359 ,
384 ,
98,5%
—

1,5%

— 8 —



4.

2.

Własności produktowi
a) Benzyna:

Końcowy punkt wrzenia
Liczba oktanowa

b) Pozostałość olejowa:
Ciężar właściwy
Przedystylowało do temp. 300°C
B. S. & W. (Osad i woda)

Wydajność (w procentach surowca)
Benzyna
Pozostałość

Koks, gaz i straty
Gazu

196°C
77

1,015 g/cm3
3,6%
0,4%

66,3%
21,4%
12,3%

91,27 litrów/litr surowca
,, 137,65litrów/litr benzyny

Stosunek wydajności benzyny do gęstości A. P. /. ładunku 1,88
Wskaźnik wydajności obliczonej 67,0
Wskaźnik równowagi chwilowej 62,0

Przykład drugi.
Ładunek: Odbenzynowana ropa.

Gęstość A. P. L: 23,2°; ciężar właściwy d = 0.9138 g/cm3

1. Dane reakcji:
Ciśnienie w komorze reakcyjnej
Temperaturaoleju, opuszczającego ogrzewacz
Temperatura środka strefy reakcyjnej
Stosunek odcieku

Analiza próbek:
Ciężar właściwy
Początek wrzenia
Końcowy punkt wrzenia

Punkt zapłonienia w tyglu otwartym (Cleveland)
Punkt zapalenia w tyglu otwartym (Cleveland)
Punkt zapłonienia (Pensky Martens)
Lepkość metodą furolową w temp. 25°C
Lepkość metodą uniwersalną w temp. 38°C
Punkt stygności
B. S. & W. (Osad i woda)
Dystylacja według Englera

5%
10%
15%

/o

25%
30%

acz

ładunek
,9254 g/cm3

254°C
399,,

135,,
163,,
124,,

32 sek
—

-13°C

0,5%

289°C

309,,
321 „
333,,
342 „
348,,

17,7 kg/cm2
491 °C
464°C

3,8 : 1
komora reakcyjna

0,9135 g/cm8
80°C

393 „
Temperatura
pokojowa

»>

>> •

—

41 sek
—18°C

0,8%

138°C
198,,
216,,
228 „
238 „
247,,

- 9 -



35.",;
io%
45 ?0
50%
55%
60%
65%
10%
15%
80%
85%
90%
95%

Końcowy punkt wrzenia
Przedystylowało
Osadu
Koksu

3. Własności produktów:
a) Benzyna:

Końcowy punkt wrzenia
Liczba oktanowa

b) Pozostałość olejowa:
Ciężar właściwy
Przedystylowało do temp. 300°C
B. S. & W. (Osad i woda)

4. Wydajność (w procentach surowca)
Benzyna
Pozostałość

Koks, gaz i straty
Gazu

11

Stosunek wydajności benzyny do gęstości A.
Wskaźnik wydajności obliczonej
Wskaźnik równowagi chwilowej

ładunek
353°C

360 „
364 „
368 „
371 „
374 „
378 „
381 „
383 „
384 „
389 „
391 „

—

399 „
94 3;

komora reakcyjna
254°C
261 „
269 „
280 „
286 „
302 „
318 „
332 „
346 „
364 ,,
382 „
390 „
391 „
393 „

97 ",;

6,1 % 2$%

P.I.

198°C
76

1,009 g/cm:i
10,0%
0,3%

54,2%
49,2%
-3,4%

25,18 litrów, litr surowca
48,63 litrów/litr benzyny

adunku 2,53
49,9
59

Przykład trzeci.

Ładunek: Olej surowy z Refugio

Gęstość A. P. I.: 23,2'; ciężar właściwy d = 0,9138 g cm"

Dane reakcji:
Ciśnienie w komorze reakcyjnej
Temperatura oleju, opuszczającego ogrzewacz
Temperatura środka strefy reakcyjnej
Stosunek odcieku

24,6 kg/cm2
504°C

481 „
4,0: 1

- 10 —



2.

3.

Analiza próbek:
Ciężar właściwy
Początek wrzenia
Końcowy punkt wrzenia

Punkt zapłonienia w tyglu otwartym

ładunek

0,9138 g/cm
198°C
404 „

(Cleveland) 85 „
Punkt zapalenia w tyglu otwartym (Cleveland)
Punkt zapłonienia (Pensky Martens)
Lepkość metodą furolową w
Lepkość metodą uniwersalną
Punkt stygności
B. S. & W. (Osad i woda)
Dystylacja według Englera

5%
10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%
50%
55%
60%
65%
70%
75%
80%
85%
90%
95%

Końcowy punkt wrzenia
Przedystylowało
Osadu
Osadu i koksu

Własności produktów:
a) Benzyna:

Końcowy punkt wrzenia
Liczba oktanowa

b) Pozostałość olejowa:
Ciężar właściwy
Przedystylowało do temp.
B. S. & W. (Osad i woda)
Lepkość metodą furolową
Punkt stygności

temp. 25°C
. w temp.

300aC

w temp.

38°C

50°C

qo

77 „
14 sek
—

-18°C

ślady

210°C
230 „
239 „
248 ,
256 „
262 .
271 ,
277 .
283 „
292 „
302 .
313 „
327 „
341 .
362 „
379 .
387 „
391 .
401 .
404 „

98,0%
—

2,0%

komora reakcyjną
3 0,9518 g/cm3

78°C
396 „

Temperatura
pokojowa

n

»

—

40sek
— 18°C

0,3%

180łC

221 „
233 „
242 „

248 „
253 „
257 .

261 „
265 ,,
269 ,
274 „
279 .
288 .

298 „
311 „
330 „
352 .
383 ,
389 „
396 .

97,5%
—

1,9%

212°C
91

1,067 gem3
22,6%

0,6%
163 sek

7°C

- 11 —



4. Wydajność (w procentach surowca)
Benzyna 61,4%
Pozostałość 29,2%
Koks, gaz istraty 9,4%
Stosunek wydajności benzyny do gęstości A. P. L ładunku 2,65
Wskaźnik wydajności obliczonej 52f7
Wskaźnik równowagi chwilowej 62

Przykład czwarty.

Ładunek: Pozostałość z dystylacji ciśnieniowej

Gęstość A. F. I.: 23.0°; ciężar właściwy d = 0.9159 g/cm3

1. Dane reakcji:
Ciśnienie w komorze reakcyjnej
Temperaturaoleju, opuszczającego ogrzewacz
Temperatura środka strefy reakcyjnej
Stosunek odcieku

Analiza próbek:
Ciężar właściwy
Początek wrzenia
Końcowy punkt wrzenia
Punkt zapłonienia w tyglu otwartym (Clevelan
Punkt zapalenia w tyglu otwartym (Cleveland)
Punkt zapłonienia (Pensky Martens)
Lepkość metodą furolową w temp. 25°C
Lepkość metodą uniwersalną w temp. 38°C
Punkt stygności
B. S. & W. (Osad i woda)
Dystylacja według Englera

5%
10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%
50%
55%
60%
65%

ładunek
0,9159 g/cm3

234°C

374 „
d) 102 „

124 „
99 „
11 sek
—

—18°C
0,1%

248nC

255 „
262 „
266 „
269 „
273 „
276 „
279 „
282 „
284,,
288 „
292 „
298 „

24,6kg/cm2
504°C

478 „
4,0 : 1

komora reakcyjna
1,0003 g/cm8

139°C

392 „
74 „
96 „
46 „
—

37 sek
— 18°C

0.2%

210°C

230 „
240 „
246 „
251 „
258 „
262 „
266 .
269 „
273 „
278 „
282 „
290 „

— 12 —



70%
75%
80%
85%
90%
95%

Końcowy punkt wrzenia
Przedystylowało
Osadu
Koksu

3. Własności produktów:
a) Benzyna:

Końcowy punkt wrzenia
Liczba oktanowa

b) Pozostałość olejowa:
Ciężar właściwy
Przedystylowało do temp. 300°C
B. S. & W. (Osad i woda)
Lepkość metodą furolową w temp. 50°C

4. Wydajność (w procentach surowca)
Benzyna
Pozostałość
Koks, gaz i straty
Gazu

u

Stosunek wydajności benzyny do gęstości A.
Wskaźnik wydajności obliczonej
Wskaźnik równowagi chwilowej

ładunek

303°C

310 „
318 „
329 „
343 „
361 „
374 „

99,0%
1,0%
—

komora reakcyjna
298°C
309 ,.
321 „
327,,
349 „■■
371 „
392 „ .

98,0%
—

2,0%

213nC
83

1.097g/cms
24.0%

0,2%
97 sek.

51,3%
37,0%
11,7%

92.02 litrów/litr surowca
169.54

P. I. ładunku
[ litrów/litr benzyny

2,23
52,5
62

W tablicach powyższych podane są mię¬
dzy innemi analizy próbek olejów z komo¬
ry reakcyjnej, czyli tych próbek, które po¬
brano z dna komory reakcyjnej przez prze¬
wód 18. Analizy te służyły -do określenia
,,wskaźnika chwilowej równowagi0 w odnie¬
sieniu do oleju w strefie reakcyjnej. Tabe¬
le dystyllacyjne (fig. 2, 3, 4 i 5), na których
na osi jc-ów podano procenty odparowania,
a na osi y-ów temperatury w stopniach Cel¬
sjusza, wskazują, w jaki sposób, przy uży¬
ciu metody Piroomoy^ i Beiswenger'a,
otrzymano w każdym przykładzie ten wła¬
śnie „wskaźnik równowagi chwilowej". Jak

widać, „wskaźnik równowagi chwilowej"
jest zależny od temperatury i ciśnienia, pa¬
nujących w środku komory reakcyjnej 17.

Jako dalszą ilustrację sposobu prowa¬
dzenia procesu krakowania według wyna¬
lazku, podano niżej przykłady stoso¬
wania wskaźników „działania" i „przepływ
wu .

W pewnym przypadku użyty był odben-
zynowany surowiec marki „Michigan Mount
Plea&ant" o gęstości 30,8° <A. P. L, czyli o
ciężarze właściwym d = 0.8718 g/cm3.
Na początku krakowanie prowadzono w
warunkach następujących: średnia tempe-

— 13 -



ratura wylotu ogrzewacza 49ó°C, średnia
temperatura komory 469°C, ciśnienie 14
kg/cm2, stosunek odcieku 2,4 : 1 i stosunek
mieszanki zasilającej (w litrach na godz)
do objętości ogrzewacza i strefy reakcyjnej
(w litrach} powyżej 1,39. W tych warunkach
otrzymano wydajność 42,7% benzyny, któ¬
ra jest znacznie niższa od minimalnej wy¬
dajności 62,9%, obliczonej przy .pomocy
,,współczynnika wydajności obliczonej''.
Wynika stąd, że optimum nie zostało je¬
szcze osiągnięte. Obliczając „wskaźnik
przepływu", otrzymuje się liczbę 37,7 za¬
miast 39 -5- 43, obliczając zaś wskaźnik
działania — liczbę 34,4 zamiast 37 + 1.

Wskaźniki „działania" i „przepływu"
należało zatem poprawić przez, nieznaczne
podniesienie temperatury, ciśnienia, stosun¬
ków odcieku i mieszanki zasilającej. Gdy to
zostało wykonane, zmienione warunki reak¬
cji przedstawiały się następująco: średnia
temperatura wylotu ogrzewacza 507°C,
średnia temperatura komory 479°C, ciśnie¬
nie 17,6 kg/cm?5, stosunek odcieku 3:1, sto¬
sunek mieszanki zasilającej (w litrach na
godfrJic) do objętości ogrzewacza i strefy re-
akeyjlifcj (w litrach) 1,79. Wydajność pro¬
duktów lekkich wzrosła do 61,2% równo¬
cześnie ze wzrostem wartości wskaźników:
„działania" do 36,2 i „przepływu" do 40,4
(zysk osiągnięty wynosi 18,5% w stosunku
do uprzednich wyników). Tawydajność
zgadza się w granicach dopuszczalnych wa¬
hań fe minimalną wydajnością, obliczoną
przy pomocy „współczynnika wydajności
obłfcaBGrafej".

Nawet gdy wydajność jest zadowalają¬
ca, utrzymywanie na ustalonym poziomie
wskaźników „działania" i ,/przepływu" jest
korzystne ze względu na właściwości pro-
Tlofetów (tip. % B, S. & W. w pozostałości).
Dla ilustracji podano niżej przykład krako¬
wania frakcji naftowej ropy „West Texas",
o gęstości 36,4° A. P. L, azyli o ciężarze
właściwym d = 0,8428 g/cm3 .

Początkowo warunki były następujące:
średnia temperatura wylotu ogrzewacza
509°C, temperatura środka komory 482°C,
ciśnienie 25 kg/cm2, stosunek odcieku 7,7:1,
stosunek mieszanki zasilającej (w litrach na
godzinę) do objętości ogrzewacza i strefy
reakcyjnej (w litrach) 1,44. Otrzymana wy¬
dajność 66,8% produktów lekkich czyniła
zadość wymaganemu minimum wydajności,
obliczonemu przy pomocy „współczynnika
wydajności obliczonej". Jednakowoż % B.
S. & W. w pozostałości wynosił 2,9%, co
utrudniało sprzedaż jej jako oleju palnego,
w którym najwyższy dopuszczalny % B. S.
& W. wynosi 2%. „Wskaźnikowi przepły¬
wu" na zasadzie powyższych danych odpo¬
wiada przytem liczba 45.4, która leży poza
normalnemi granicami (39 -h- 43). Podob¬
nież „wskaźnikowi działania" odpowiada
przytem liedba 42, również leżąca poza nor¬
malnemi granicami (36 h- 38).

W oełu poprawienia wskaźników wy¬
starczy obniżyć stosunek odcieku i nieco po¬
większyć ciśnienie i ilość miestzamki zasila¬
jącej. Wskutek tego „wskaźnik działania"
wypadnie w granicach 36 -h- 38, a „wskaź¬
nik przepływu" wróci również do normy
39^43.

Nowe warumki przedstawiają się nastę¬
pująco: średnia temperatura wylotuogrze¬
wacza 510°C, temperatura środka komory
reakcyjnej 482°C, ciśnienie 28,1 kg/cm2,
stosunek odcieku 3,1:1, stosunek mieszanki
zasilającej (w litrach na godzinę) do obję¬
tości ogrzewacza i strefy reakcyjnej (w li¬
trach) 1,54. W tych warunkach wydajność
produktów lekkich wynosi 76,8%, a poza
tern otrzymuje się pozostałość, w której %
B. S. & W. zostaje zmniejszony do 0,8%.

Wada więc poprzedniej pozostałości
izostała usunięta przez uregulowanie
wskaźników „działania" lub „przepły¬
wu" względnie obu wskaźników równocze¬
śnie.

Czasami zarówno wydajność, jak i ja-
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kość produktów są zadowalające, pomimo
że „wskaźnik diziałania" nie jest zawarty w
granicach 36 -s- 38, albo „wskaźnik przepły¬
wu" w granicach 39 -r- 43, albo też oba
wskaźniki są równocześnie poza swemi gra¬
nicami. Taki stan świadczy o tern, że opti¬
mum jeszcze nie zostało osiągnięte. Że tak
jest, widać z niżej podanych dwóch prób z
surowcem „Refugio Texas" o gęstości 23^3°
A, P. L, czyli o ciężarze właściwym
d = 0,9141 g/cm3.

Warunki pierwszej próby były następu¬
jące: średnia temperatura wylotu ogrzewa¬
cza 511°Cf temperatura środka komory
482°C, ciśnienie 24,6 kg/cm2, stosunek odcie¬
ku 4r9 : 1, stosunek mieszanki zasilającej (w
litrach na godzinę) do objętości ogrzewacza
i strefy reakcyjnej (w litrach) 1,72. Otrzy¬
mano wydajność 53% produktów lekkich, a
więc zadowalającą i odpowiadającą wydaj¬
ności obliczonej. „Wskaźnik działania",
obliczony na podstawie powyższych danych,
wynosi 39,2 zamiast wymaganych wartości
36 -5- 38. „Wskaźnik przepływu" wypada
43,2 zamiast 39 h- 43.

Powyższe warunki zostały skorygowane
w ten sposób, że „wskaźnik działania" do¬
prowadzono do wartości, mieszczącej się w
granicach 36 -=- 38, „wskaźnik przepływu"
zaiś do wartości, leżącej w granicach 39 h-
43. Osiągnięto to przez obniżenie stosunku
odcieku do 3,3 : 1, pozostawiając bez więk¬
szych zmian temperaturę, ciśnienie i stosu¬
nek mieszanki zasilającej (1/godiz) do obję¬
tości ogrzewacza i komory reakcyjnej (w
litrach). W wyniku wydajność produktów
lekkich wzrosła do 59,2%, dając 6,2% zy¬
sku w porównaniu z poprzedniem doświad¬
czeniem.

Przykłady powyższe ilustrują sposoby
wyzyskiwania „wskaźników działania i
przepływu" albo jednego z nich w celu o-
siągnięaia jak najlepszych wyników przy
różnych ładunkach.

Poniżej podana jest tabela wyników, o-
siągniętych iz różnemi surowcami przy prze¬
róbce sposobem według Wynalazku.

Należy zaznaczyć, że posługiwanie się
„wskaźnikiem działania" i „przepływu" ra¬
zem, albo każdym zosobna, w praktyce o-
kazało się korzystne przy użyciu wszyst¬
kich prawie typów surowców o gęstości
A. P. L, wahającej się w granicach 2RP -*-
55°, czyli o dężarze właściwym d = 0,934r-r-
0,758.

Przeprowadzenie procesu krakowania
przy zastosowaniu wskaźników „równowa¬
gi chwilowej", „działania" i „przepływu"
było dotychczas opisane w odniesieniu do
przypadku, w którym wszystkie produkty
reakcji odprowadzane były ze strefy reak¬
cyjnej w jednym wspólnym strumieniu.

Jednak sposób według wynalaizku, przy
użyciu wskaźników „(przepływu" i „działa¬
nia", z wyjątkiem „wskaźnika równowagi
chwilowej", może być również stosowany
do procesu, w którym pary i nielotne pro¬
dukty są odprowadzane oddzielnie ze stre¬
fy reakcyjnej. W tej postaci wykonania wy¬
nalazku do usuwania par ze strefy reakcyj¬
nej używa się p^^ewodu 2T', zaopatrzonego
w zawór 23', podczas gdy -piej-- nielotny od¬
prowadza się oddzielnie z, dna strefy reak¬
cyjnej. Pary, oddzielone w strefie reakcyj¬
nej 17, przechodzą przez przewód 22* do
kolumny 6, z której odciek może wracać tlo
ogrzewacza, jak powyżej opisano.

Innemi słowy, zastosowanie wskaźników
„działania" i „przepływu" jest powszech¬
ne w tych procesach krakowania, w których
olej poddaje się działaniu ciepła w wyso¬
kich temperaturach i działaniu ciśnienia w
strefie reakcyjnej, poczem wytworzone pary
i olej nielotny oddziela się albo w samej
komorze reakcyjnej pod ciśnieniem, albo
po ich odprowadzeniu do dalszej strefy roz¬
dzielczej, przyczem oddzielone pary pod¬
daje się deflegmacji, odciek zaś skierowuje
do ponownej obróbki.
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Ładunek

Gęstość A. P. I.
Ciężar właściwy
Dane reakcji:
Ciśnienie w komorze reakcyjnej
Temperatura oleju, opuszczającego ogrze¬

wacz

Temperatura w środku komory reakcyjnej
Stosunek odcieku
Stosunek mieszanki zasilającej (1/godz)

do objętości ogrzewacza i strefy reak¬
cyjnej (1)

Własności produktów:
aj Benzyna:

Końcowy punkt wrzenia
Równoważnik benzolowy *)
Liczba oktanowa

b) Pozostałość:

Ciężar właściwy
Przedystylowało do 210°C

u u OiW/ i,
B. S. & W. (osad i woda)
Lepkość metodą furolową przy 50°C
Punkt stygności

Wydajność (w procentach surowca)
Benzyna
Pozostałość
Koks, gazy i straty
Gazu

11

Stosunek wydajności benzyny do gęstości
A. P. I. ładunku
Najniższa obliczona wydajność benzyny
Różnica między wydajnością rzeczywistą

i obliczoną
Wskaźnik przepływu
Wskaźnik działania

Dysfylat
naftowy
,,Penns."

45,0°
0,8017 g/cm3

24,6 kg/cm5

516° C

488 „
3,1

1,58

195° C
59
—

0,9979 g/cm3
3,3%

47,0%
1,2%

13,0 sek
-34° C

70,0 %
7,2%

22,8%
127,18 1/1 sur.
181,79 1/lbenz

1,55
72,0 %

- 2,0 %
41,5
37,8

„Penns. Blend."
(1 cz. nafty)
(2 cz. oleju
gazowego)

43,0°
0,8109 g/cm3

24,8 kg/cm2

510° C

483 „
2,5

1,52

191° C
—

73

1,082 g/cm3
—

17,0%
0,4%

1,72 sek
-1° C

81,6%
4,4%

14,0%
49,16 1/1 sur.
70,32 1/lbenz.

1,90
71,5 %

10,1 %
40,4
36,8

Olej palny
„Penns."

37,6°
0,8368 g/cm5

24,4 kg/cm2

511° C
476 „

2,7

1,48

193° C
60
— ■

1,006 g/cms
1,0%

21,0%
0,2%

22,5 sek
—

69,5%
12,0%
18,5%

112,22 1/1 sur.
101,59 1/lbenz.

1,85
68,8%

0.7%
40,4
36,9

') Porównany z mieszaniną benzolu i benzyny pensylwańskiej.
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Ładunek Odbenzynowana
ropa „Pettus"

Dystylat naftowy
„West Tcxas"

Olej gazowy
„Mid-Cont"

Gęstość A. P. I.
Ciężar właściwy
Dane reakcji:
Ciśnienie w komorze reakcyjnej
Temperatura oleju, opuszczającego ogrze¬

wacz

Temperatura w środku komory reakcyjnej
Stosunek odcieku
Stosunek mieszanki zasilającej (1/godz.)

do objętości ogrzewacza i strefy reak¬
cyjnej (1)

Własności produktów:
a) Benzyna:

Końcowy punkt wrzenia
Równoważnik benzolowy *)
Liczba oktanowa

b) Pozostałość:

Ciężar właściwy
Przedystylowało do 210°C

ii u 300 ,,
B. S. & W. (osad i woda)
Lepkość metodą furolową przy 50°C
Punkt stygności

Wydajność (w procentach surowca)
Benzyna
Pozostałość
Koks, gazy i straty
Gazu

ii

Stosunek wydajności benzyny do gęstości
A. P. I. ładunku
Najniższa obliczona wydajność benzyny
Różnica między wydajnością rzeczywistą

i obliczoną
Wskaźnik przepływu
Wskaźnik działania

37,2°
0,8388 g/cm3

24,5 kg/cm2

504°C

477 .
2,5

1,61

213°C
56

1 026 g/cms
0%

17,0%
0,4%

53,0 sek.
-9°C

74,4%
14,2%
11,4%

85,28 1/1 sur,
114,46 1/lbenz.

2,0
68,5%

5,9%
40,2
36,5

36,4°
0,8428 g/cm3

28,1 kg/cm2

510°C

482 .
3,11

1,54

214°C
67

1,071 g/cms
1,0%

34,5%
0,8%

81 sek.
-4°C

76,8%
8,0%

15,2%
108,5 1/1 sur.
141,4 1/lbenz.

2,11
67,7%

9,1%
41,5
37,9

35,3°
0,8483 g/cm3

24,6 kg/cm2

504°C

475 .
3,9

1,52

196°C
62
77

1,015 g/cm3

3,6%
0,4%

66.3%
21,4%
12,3%

91,3 1/1 sur.
137,7 1/lbenz.

1,88
67,0^

- 0,7%
41,4
37,9

*) Porównany z mieszaniną benzolu i benzyny pensylwańskiej.
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Ładunek
Odbenzynowana
ropa „Mich. Mt.

Pleas."

Olej palny
„Mid-Cont."

Odbenzynowana
ropa „Kentucky

Gęstość A. P. I.
Ciężar właściwy
Dane reakcji:
Ciśnienie w komorze reakcyjnej
Temperatura oleju, opuszczającego ogrze¬

wacz

Temperatura w środku komory reakcyjnej
Stosunek' odcieku

Stosunek mieszanki zasilającej (1/godz.)
do objętości ogrzewacza i strefy reak¬
cyjnej (1)

Własności produktów:
a) Benzyna: .

Końcowy punkt wrzenia
Równoważnik benzolowy *)
Liczba oktanowa

b) Pozostałość:

Ciężar właściwy
Przedystylowało do 210°C

(i li OWO i,

B. S. & W. (osad i woda)
Lepkość metodą furolową przy 50°C
Punkt stygności

Wydajność (w procentach surowca)

Benzyna
Pozostałość
Koks, gazy i straty
Gazu

■•»

Stosunek wydajności benzyny do gęstości
A. P. /.ładunku
Najniższa obliczona wydajność benzyny
Różnica między wydajnością rzeczywistą

i obliczoną
Wskaźnik przepływu
Wskaźnik działania

30,8°
0,8718 g/cm3

17,6 kg/cm2

507°C

479 „
3,0

1,79

207°C
55

0,9930 g/cms

18,5%
0,4%

27,0 sek.
■■— 18°C

61,2%
30,6%

8,2%
69,6 l/l sur.

112,9 1/1 benz.

1,98
62,9%

- 1,7%
40,4
36,9

24,3°
0,9082 g/cm3

17,7 kg/cm2

492°C

467 „
4,5

1,63

188°C
61
75

1,008 g/cm8

■6,5%
1,0%

107 sek.
— 7°C

55,2%
37,9%
6,9%

89,0 1/1 sur.
161,6 1/1 benz.

2,27
54,4%

0,8%
40,6
36,8

23,4°
0,9135 g/cm3

17,4 kg/cm2

481°C

454,,
4,5

1.52

191°C

77

0,9923 g/cm3

11,0%
0.5jg

720 sek.

- 7°C

50,1%
47 %

2,9%
59,8 1/1 sur.

119,7 1/1 benz.

2,14
53,0%

- 2,9%
39,8
36.2

*) Porównany z mieszaniną benzolu i benzyny pensylwańskiej.

- 18 —



Ładunek

Gęstość A. P. I.
Ciężar właściwy
Dane reakcji:
Ciśnienie w komorze reakcyjnej
Temperatura oleju, opuszczającego ogrze¬

wacz.

Temperatura w środku komory reakcyjnej
Stosunek odcieku
Stosunek mieszanki zasilającej (1/godz.)

do objętości ogrzewacza i strefy reak¬
cyjnej (1)

Własności produktów:
a) Benzyna:

Końcowy punkt wrzenia
Równoważnik benzolowy *)
Liczba oktanowa

b) Pozostałość:

Ciężar właściwy
Przedystylowało do 210°C

!» M *3UU ,,

B. S. & W. (osad i woda)
Lepkość metodą furolową przy 50°C
Punkt stygnośri

Wydajność (w procentach surowca)
Benzyna
Pozostałość

Koks, gazy i straty
Gaizu

M

Stosunek wydajności benzyny do gęstości
A. P. I. ładunku

Najniższa obliczona wydajność benzyny
Różnica między wydajnością rzeczywistą

i obliczoną
Wskaźnik przepływu
Wskaźnik działania |

Ropa „Refugio"

23,3°
0,9141 g/cm3

24,6 kg/cm2

510° C

483 „
3,3

1,63

207° C
73
91

1,066 g/cm3
0

27,5 %
0,4 %

64 sek
-3° C

59,2 %
24,3 %
16,5 %

109,2 1/1 sur.
184,8 1/1 benz.

2,54
52,8 %

6,4 %
41,4
37,6

Mieszanina" odbenzyno-
wanychJrop.'MTexasn
i ,.Mid - Continent"

21,4°
0.9254 g/cm3

17,7 kg/cm2

491° C
462 „
3,8

1.71

198° C
—

76

1,009 g/cm3
0

10,0 %
0,3%

80 sek
-4° C

54,2 %
49,2 %
- 3.4 %

26,2 1/1 sur.
48,6 1/1 benz.

2,53
49,9 %

4,3 %
40,0
36,0

*) Porównany z mieszaniną benzolu i benzyny pensylwańskiej.
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Z a s t r ze że iri a pa t ę n t o w e;

■ Jk Sposób lur^w>wania , olejów węglo¬
wodorowych parocesem ciągłym, w którym
oki, Ogrzany pod_ ciśnieniem do tempera¬
tury krakowania, wprowadza się do komo¬
ry reakcyjnej wysokiego ciśnienia, w której
następuje parowanie, poczem pary odpro¬
wadza się z tej komory oddzielnie lub ra¬
zem z ciekłemi produktami reakcji i podda¬
je je deflegmacji, a powstały odciek skie¬
rowuje do ponownej obróbki, znamienny
tern, że ołej, ogrzany do temperatury kra¬
kowania, przeprowadza się bez dalszego
podwyższania temperatury przez jedną tyl¬
ko rozszerzoną i najlepiej pionową komorę
reakcyjną W kierunku od góry ku dołowi i
odciąga produkty z dolnej części komory z
taką prędkością, aby nie następowało na¬
gromadzenie się w komorze ciekłych pro¬
duktów reakcji.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że lotne produkty krakowania, po
przejściu przeważnej części komory reak¬
cyjnej wysokiego ciśnienia, odprowadza się
z tej komory oddzielnie od innych produk¬
tów rozkładu.

0,03^ + ^ + 1,067 +

czyli tak zwany wskaźrrk przepływu, usta¬
liła się w granicach 39 ,-s- 43 (w powyższym
wzorze łx = temperatura wylotu ogrzewa¬
cza w °C, t2 = temperatura środka komory
reakcyjnej w °C, p = ciśnienie w komorze
reakcyjnej w 4^/cm2, R == stosunek odcie¬
ku, F = całkowita ilość doprowadzanej do
strefy ogrzewania mieszaniny oleju świeże-

3. Sposób według zastrz, 1 i 2, zna¬
mienny tein, że w strefie reakcyjnej wyso¬
kiego ciśnienia utrzymuje się procentową
zawartość par, będących w równowadze z
cieczą, czyli tak zwany wskaźnik równowa¬
gi chwilowej, na wysokości 60%.

4. Sposób według zastrz. 1 -s-.3, zna¬
mienny tern, że dobiera się ciśnienie, tem¬
peratury i tak zwany stosunek odcieku (sto¬
sunek ilości odcieku, powracającego z de-
flegmatorai do ilości surowca, zasilającego
układ) tak, aby wartość

0,03 (tx + tj + 1,067 + 0,142 p + R,

czyli tak zwany wskaźnik działania, ustali¬
ła się w granicach 36 -r- 38 (w powyższym
wzorze tx = temperatura wylotu ogrzewa¬
cza w °C, ł2 = temperatura środa komory
reakcyjnej w °C, p = ciśnienie w komorze
reakcyjnej w kg/cm2, R = stosunek odcie¬
ku).

5. Sposób według zastrz. 1 —i— 4, zna¬
mienny tern, że dobiera się ciśnienie, tem¬
peratury, stosunek odcieku oraz całkowitą
ilość oleju, doprowadzanego do strefy o-
grzewania, tak, aby wartość

0,142p + R ■■■+ ^LŁ

go i odcieku w litrach na godzinę, V =
całkowita objętość ogrzewacza i strefy re¬
akcyjnej w litrach).

Uni v ers a 1 O i 1 Products Co,
Zastępca: Inż. W. Suchowiak,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 20847.
Ark. 1.

Ftff.ł



Do opisu patentowego Nr 20847.
Ark. 2.

fty.2.

Średnia nęchyUma
Ąrzyryej aLgsiyiącji

/O PO 30 40 SO €0 70 00 90 ZOO



Do opisu patentowego Nr 20847.
Ark. 3.
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Do opisu patentowego Nr 20847.
Ark. 4.



Do opisu patentowego Nr 20647.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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